novembre del '45 all'ottobre del '46 le ultime avevano superato le prime di 8.642 lire e che la stessa Dogana era «rimasta indietro nel consumo del sale staia seicentocinquantadue (...) tra la città et Cortine»<sup>36</sup>.

La situazione era perciò preoccupante, se si considerava inoltre che mentre la città e i suoi abitanti erano «continuamente molesti da più et diverse impositioni», i raccolti dell'anno precedente erano risultati «tenui» e che «per le continue piogge occorse (...) li grani seminati» si erano tutti «infradiciati» e non si era potuto procedere celermente alle nuove semine «per l'acque ancora stagnanti nei campi»<sup>37</sup>.

Ecco dunque la comunità, tramite il suo ambasciatore Domizio Torri, rappresentare nuovamente al magistrato dei Nove e al suo soprassindaco, Luca degli Albizi, le cause del crescente indebitamento della Dogana

consequire per sé o per altri alcuni di questi che si doverieno per suplica ottenere, che soli, in tutte le administrationi, sono di qualche benché piccola utilità. Et così sarà disprezzato lo specchio (...); vengono etiam abrogate tutte le leggi et riforme delli offitii presenti disponenti, nelle quali della loro elettione et tempo di essi offitii et rendimento di conti si tratta, de l'anno 1641 dalla Pratica segreta di Vostra Altezza (...) approvati. Et finalmente la povera città senza alcuno demerito a poco a poco reterà priva di tutti li suoi privilegi et giurisdizioni, come potrà Vostra Altezza, facendo esaminare li suoi capitoli et conventioni, apertamente conoscere; cosa che non può non sensatamente deplorare et a Vostra Altezza insinuare. Ma dato, Serenissimo Signore, che l'una et l'altra promissione fusse dal publico interesse considerata et acciò li suoi proventi et rendite a beneficio di essa città et servizio di Vostra Altezza si facessero vivi, a che por mano nel Monte pio, li cui effetti ogn' anno si mettono in saldo et non può ricevere intrinseco augumento, siché devono le spese, et salvo il capitale, ogni restante deve a' poveri distribuirsi, come in effetto a' gettatelli vien dispensato? Perché in Santa Maria della Misericordia, la quale è separata dal publico et distribuisce ogni suo havere, in esecuzione de' testamenti, in opere pie, di carcerati, mendicanti, studenti, spedali, monasteri, povere fanciulle, vergognosi, infermi, defunti et simili, rispetto a' quali non può haversi in consideratione il motivo de' debiti all'Altezza Vostra anteposto? Et verrieno offesi gli ordini publici et ben custoditi et rispetto al Monte pio l'immutabil instituto di esso et di Santa Maria della Misericordia le libere volontà de' poveri defonti (*sic*), i quali hanno istituito li rettori di quella non solo esecutori delle dispositioni loro, ma eredi e padroni, non li signori Nove o altri, a' quali defonti se in altra maniera si pretendessi de' proventi da quello che è stato ordinato disporre, la publica fede sarà violata».